54 ISSN 1677-7069 3 Nº 84, quinta-feira, 3 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050300054

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de
Serviços nº 04/2017; CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus
Passos; CONTRATADO: Elicardo Heber de Almeida Batista.
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 07.05.2018 a
14.10.2018. CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA:
25.04.2018 - João Paulo de Toledo Gomes, pela contratante e
Elicardo Heber de Almeida Batista, contratado.

EDITAL Nº 75/2018
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto no item 7.1 do
Edital Nº 38/2017, de 07.04.2017, publicado no D.O.U. de
07.04.2017, resolve:

Prorrogar, a partir de 05 de maio de 2018 até 04 de maio de
2019, o prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor
Substituto, homologado através do Edital Nº 41/2017 de 04 de maio
de 2017, publicado no D.O.U. de 05 de maio de 2017, Seção 3,
página 63.

MARCELO BRAGAGNOLI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2018 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000559201891 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
telefonia fixa comutada para atendimento das necessidades da
Reitoria do IFSULDEMINAS. Total de Itens Licitados: 00011. Edital:
03/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h30. Endereço: Av.
Vicente Simões, Nr. 1.111 Nova Pouso Alegre - POUSO ALEGRE -

MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158137-05-9-
2018.

Entrega das Propostas: a partir de 03/05/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Quantidades, especificações e demais informações estão no edital e
anexos da licitação.

MAYRA CARVALHO NASCIMENTO
Assistente em Administração

(SIDEC - 02/05/2018) 158137-26412-2018NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000719201801 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em construção civil para a realização de obras de
construção e reforma no prédio do Atalaia, integrante da estrutura do
Campus Avançado Três Corações do IFSULDEMINAS -
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 03/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111 Nova Pouso
Alegre - POUSO ALEGRE - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 7 - 9 9 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/05/2018 às 08h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

Abertura das Propostas: 24/05/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Vistoria não obrigatória
no dia 11/05/2017. O edital completo (Projetos, planilhas,
composições de custos e demais documentos) se encontra no site do
IFSULDEMINAS: https://portal.ifsuldeminas.edu.br/pro-reitoria-
administracao/compras-e-licitacoes

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Coordenador Geral de Licitação e Compras

(SIDEC - 02/05/2018) 158137-26412-2018NE800073

CAMPUS POUSO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 154811

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23502000510201516.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 12904815000184. Contratado : RIO MINAS
CONSERVACAO E LIMPEZA -LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato por mais 12 meses, estabelecendo-se novo
período de 18/06/2018 a 18/06/2019. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: 18/06/2018 a 18/06/2019.
Valor Total: R$225.614,88. Fonte: 8100000000 - 2018NE800051.
Data de Assinatura: 20/04/2018.

(SICON - 02/05/2018) 154811-26412-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

A Comissão Permanente de Licitações do INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, torna público para o conhecimento de quem
possa interessar que às 9h do dia 04/06/2018, na sala 410, localizada
na Rua Gonçalves Chaves, 3218, Centro, em Pelotas/RS, estará
reunida para recebimento dos envelopes relativos à Concorrência n.º
01/2017, tipo maior lance, cujo objeto é a contratação de pessoa
jurídica para concessão de uso, a título oneroso, de área física de 2M²
no Câmpus Sapiranga do Instituto Federal Sul-rio-grandense,
destinada à instalação de máquinas do tipo self service para
fornecimento de bebidas geladas, bebidas quentes e salgados/doces
tipo "snacks". Os interessados poderão obter o Edital através do site
http://www.ifsul.edu.br/2017 ou solicitar pelo e-mail cpl@ifsul.edu.br.
Mais informações poderão ser obtidas através dos telefones (53)
3026.6126 ou 3026.6127.

SIMONE MAGALI MARINHO JARDIM
Presidente da Comissão

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE
P L A N E J A M E N TO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158126

Número do Contrato: 9/2017.
Processo: 23163000159201802.
DISPENSA Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
00028986003042. Contratado : ELEVADORES ATLAS
SCHINDLER LTDA. -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual, de
15/03/2018 até 14/03/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 15/03/2018 a 14/03/2019. Valor Total:
R$20.400,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800063. Data de
Assinatura: 05/03/2018.

(SICON - 02/05/2018) 158126-26436-2018NE800004
CAMPUS CAMAQUÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 151878

Número do Contrato: 8/2016.
Processo: 23339000036201812.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ
Contratado: 02294475000163. Contratado : UNISERV - UNIAO DE
SERVICOS LTDA -.Objeto: Repactuação do Contrato nº 08/2016,
contratação dos serviços de motoristas para o Campus Camaquã,
conforme C.C.T. 2018, registrada no M.T.E. em 23/03/2018, sob o
número: RS000391/2018. Fundamento Legal: artigo 65, inciso II,
alínea "d", da Lei nº 8.666/93. Vigência: 27/04/2018 a 24/07/2018.
Valor Total: R$1.091,64. Fonte: 8100000000 - 2018NE800003. Data
de Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 02/05/2018) 151878-26436-2018NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPOS PATROCÍNIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 159001

Processo: 23423000136201881 . Objeto: Pregão Eletrônico -
O presente Pregão Eletrônico tem como objeto a

implantação do Registro de Preços e sua posterior implementação
para aquisição de UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS para
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Triângulo Mineiro. Total de Itens Licitados: 00028. Edital:
03/05/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h30. Endereço:
Av. Líria Terezinha Lassi Capuano, 255 PATROCINIO - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 9 0 0 1 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NILCELIA PAULA DIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 02/05/2018) 159001-26413-2018NE800013

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE
SURDOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 152005

Número do Contrato: 15/2014.
Processo: 23121000082201425.
PREGÃO SISPP Nº 5/2014. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 03372304000178. Contratado :
ANGEL'S SEGURANCA E VIGILANCIA -LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: De
acordo com a lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 30/04/2018 a
30/04/2019. Valor Total: R$2.179.496,52. Fonte: 8100000000 -
2018NE800021. Data de Assinatura: 25/04/2018.

(SICON - 02/05/2018) 152005-00001-2018NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 153978

Processo: 23036001015201811.
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO
NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS.
CNPJ Contratado: 33683111000280. Contratado : SERVICO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO).
Objeto: Disponibilização pelo SERPRO de Cadastro de Pessoas
Físicas através de Apuração Especial Carga Full CPF. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/05/2018 a 01/11/2018. Valor Total:
R$17.393,40. Fonte: 8108000000 - 2018NE800419. Data de
Assinatura: 02/05/2018.

(SICON - 02/05/2018) 153978-26290-2018NE800109

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018

CONTRATO nº 52/18. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): Rodrigo Calheiros Dantas, CPF: 084.695.244-
02. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.013143/18-60.
REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA
INICIAL: 25/04/18 a 14/02/19. DATA DE ASSINATURA:
25/04/18.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018

CONTRATO nº 54/18. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): Priscila Nunes de Vasconcelos, CPF:
076.858.974-66. OBJETO: Contratação Temporária de Professor
Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.013157/18-83. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à
remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta)
horas. VIGÊNCIA INICIAL: 27/04/18 a 04/06/18. DATA DE
ASSINATURA: 25/04/18.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2018

CONTRATO nº 53/18. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): Ericka Marcelle Barbosa de Oliveira, CPF:
061.162.544-03. OBJETO: Contratação Temporária de Professor
Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc.
23065.013098/18-43. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à
remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta)
horas. VIGÊNCIA INICIAL: 26/04/18 a 03/09/18. DATA DE
ASSINATURA: 25/04/18.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018

CONTRATO nº 55/18. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): Nathália Fidelis Lins, CPF: 054.626.344-55.
OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.013607/18-38.
REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA
INICIAL: 26/04/18 a 31/12/18. DATA DE ASSINATURA:
26/04/18.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018

CONTRATO nº 56/18. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): Samara Bomfim Gomes Campos, CPF:
089.207.564-30. OBJETO: Contratação Temporária de Professor
Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc.
23065.013640/18-68. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à
remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta)
horas. VIGÊNCIA INICIAL: 30/04/18 a 12/10/18. DATA DE
ASSINATURA: 30/04/18.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-03T00:53:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial